



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA : REFORMA DO TELHADO DO ABRIGO MUNICIPAL
LOCAL : BAIRRO: CANAÃ- SOORETAMA ES

REFERENCIAL PREÇOS: IOPES
DATA BASE: SETEMBRO DE 2019
BDI: 30,9%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERENCIAL DE PREÇOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$) / INCLUSO BDI	VALOR TOTAL (R\$) / INCLUSO BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
1.1.2	IOPES	10256	Remoção de telha ondulada de fibrocimento, inclusive cumeeira	M2	337,84	R\$ 6,41	R\$ 2.165,55
SUBTOTAL 01							R\$ 2.165,55
2			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS				
2.1			TAPUMES, BARRAÇÕES E COBERTURAS				
2.1.1	IOPES	020305	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0m, padrão IOPES	M2	8,00	R\$ 227,53	R\$ 1.820,24
2.1.2	IOPES	20344	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	Und	1,00	R\$ 959,93	R\$ 959,93
2.1.2	IOPES	20356	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo decontaminação.	MS	2,00	R\$ 589,05	R\$ 1.178,10
SUBTOTAL 02							R\$ 3.958,27
3			COBERTURA				
3.1			ESTRUTURA PARA TELHADO				
3.1.1	IOPES	90102	Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim pedra ou equivalente para telhado de telha ondulada de fibrocimento esp. 6mm, com portailetes e calibros, inclusive tratamento com cupinicida, exclusive telhas	M2	34,08	R\$ 98,63	R\$ 3.361,21

Rubrica

No

13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBRA : REFORMA DO TELHADO DO ABRIGO MUNICIPAL
LOCAL : BAIRRO: CANAÃ - SOORETAMA ES

REFERENCIAL PREÇOS: IOPES
DATA BASE: SETEMBRO DE 2019
BDI: 30.9%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

3.2		TELHADO						
3.2.1	IOPES	90202	Cobertura nova de telhas onduladas de fibrocimento 6.0mm, inclusive cumeeiras e acessórios de fixação	M2	340,79 R\$	46,74 R\$	15.928,52	
3.3		RUFOS E CALHAS						
3.3.1	IOPES	090312	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	M	44,40 R\$	36,64 R\$	1.626,82	
3.3.2	IOPES	090314	Rufo de chapa de alumínio esp. 0.5mm, largura de 30cm	M	81,35 R\$	36,64 R\$	2.980,66	
3.3.3	IOPES	141909	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	M	25,00 R\$	62,18 R\$	1.554,50	
3.3.4	ORSE	009634	Manta de alumínio, subcobertura de telhado, Freshfoil da Tegula ou similar	M2	54,40 R\$	24,84 R\$	1.351,56	
SUBTOTAL 03							R\$	26.803,27
TOTAL GERAL							R\$	32.927,10

Jhonatan Broseghini
Engenheiro Civil - CREA/ES 043618/D
Gerente de Obras Públicas da PMS
Decreto: 811/2017

No	14
Rubrica	